

Số: 20 /KH-UBND

Ia Peng, ngày 04 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 13/10/2023 của UBND huyện Phú Thiện về việc tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024, với các nội dung như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ công chức, viên chức, thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Ia Peng. Hướng tới chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của huyện.

Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tham gia rèn luyện thân thể nhằm nâng cao sức khỏe, tăng cường thể dục để học tập, lao động và bảo vệ tổ quốc; giữ gìn, phát triển các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian truyền thống ở các địa phương. Đồng thời phát hiện, tuyển chọn các tài năng thể thao của xã.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao năm 2024 đạt hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; phấn đấu đạt thành tích cao, đảm bảo tính công bằng trong công tác tổ chức, trung thực trong thi đấu và đánh giá đúng thành tích.

#### II. Nội dung hoạt động

##### 1. Tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ

- Nội dung các nhiệm vụ: (Có phụ lục kèm theo).

- Thời gian: Năm 2024.

- Địa điểm tổ chức và tham dự: xã Ia Peng, huyện Phú Thiện.

##### 2. Tổ chức và tham dự các hoạt động thể dục thể thao

- Nội dung các nhiệm vụ: (Có phụ lục kèm theo).

- Thời gian: Năm 2024.

- Địa điểm tổ chức và tham dự: xã Ia Peng, huyện Phú Thiện.

### **III. Kinh phí thực hiện.**

Từ nguồn ngân sách Nhà nước được cấp cho tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024 và nguồn kinh phí xã hội hóa (Nếu có). Các hoạt động do huyện, xã tổ chức nếu có phát sinh phải được các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền bố trí kinh phí; đồng thời Tài chính - Kế toán tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa thông tin theo quy định.

- Đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa thông tin.

- Tham mưu UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ và các giải thi đấu thể dục thể thao do huyện tổ chức.

- Sử dụng nguồn kinh phí được cấp từ nguồn ngân sách Nhà nước để tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024 và thanh, quyết toán theo quy định.

#### **2. Trung tâm Văn hóa Thể thao (Đài truyền thanh xã)**

- Phối hợp với công chức VH-XH, các cơ quan, đơn vị liên quan và ban nhân dân các thôn, làng trong việc tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo theo kế hoạch này.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa; xây dựng các bài về phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của một số cơ quan, đơn vị, địa phương điển hình trong xã.

#### **3. Các trường học**

Phối hợp với công chức VH-XH xã trong việc triệu tập cử cán bộ, viên chức giáo viên làm công tác dẫn chương trình (MC) các sự kiện chính trị của xã; tham gia tập luyện các chương trình văn nghệ, công tác trọng tài điều hành các giải đấu thể thao do UBND xã tổ chức (Nếu có).

#### **4. Công an xã**

Phối hợp với Công chức VH-XH xã trong việc cử cán bộ chiến sĩ công an trong việc đảm bảo công tác an ninh, trật tự an toàn để đảm bảo các giải thi đấu thể thao do UBND xã tổ chức (Nếu có).

#### **5. Trạm Y tế xã**

Phối hợp với Công chức VH-XH xã cử cán bộ Y tế hỗ trợ sơ cứu trong quá trình các giải thi đấu thể thao do UBND xã tổ chức (Nếu có).

#### **6. Mặt trận và các đoàn thể xã**

Phối hợp với Công chức VH-XH xã trong việc tổ chức tham gia tập luyện văn hóa, văn nghệ và các chuyên môn khác để đảm bảo Kế hoạch này.

### **7. Ban nhân dân các thôn, làng**

- Tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024 đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Chủ trì việc tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cấp xã (Nếu có) và thành lập đoàn tham dự hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cấp huyện.

- Phối hợp với Công chức VH-XH xã trong việc lựa chọn hạt nhân, tài năng văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao để tham gia các hoạt động do huyện tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024; yêu cầu Trung tâm VH-TT-Đài truyền thanh xã, ban nhân dân các thôn làng và ban ngành có liên quan triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH-TT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Ban nhân dân các thôn, làng;
- TT VH-TT – Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quyết Thắng**

**PHỤ LỤC****Các nhiệm vụ tổ chức và tham dự các hoạt động  
văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024***(Kèm theo Kế hoạch số: 20 /KH-UBND ngày 04 /3/2024 của UBND xã)*

<b>Stt</b>	<b>Tên nhiệm vụ</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I</b>	<b>Lĩnh vực Văn hóa, Văn nghệ:</b>	
1	Tham gia Đêm Văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.	
2	Tham gia kiểm kê, điều tra công chiêng năm 2024.	
3	Phối hợp tổ chức Đêm giao lưu văn nghệ gây Quỹ Khuyến học, Kỷ niệm các ngày lễ trong năm	
<b>II</b>	<b>Lĩnh vực Thể dục thể thao:</b>	
1	Tham gia Hội thi văn hóa thể thao các DTTS huyện Phú Thiện lần thứ XV năm 2024.	
2	Tổ chức Chạy Olympic năm 2024	
3	Tham gia Giải Việt dã năm 2024.	
4	Tổ chức và Tham gia giải bóng chuyền nam truyền thống huyện Phú Thiện mở rộng lần thứ XVI năm 2024.	